(1) *Cenisia* il cenere; voce derivata dal latino *cinis* ed usata con leggerissima alterazione anche al di d'oggi dai Piemontesi, i quali pronunziano *sinisia*: non è nei glossarii.

(2) *Bruttura*, immondezza. Manca ai glossarii.

Cap. 147 degli Statuti Civili di Chieri –  
1313 È vietato abbandonare in strada  
vinaccia, letame, cenere e immondizia

**Venivano infatti stabilite delle norme** per non ingolfare il traffico, che era più intenso soprattutto nelle vie principali, sia con intralci ed ostacoli ma anche con immondizie di vario tipo. Se una legge obbligava i capi famiglia a spazzare davanti alla propria casa ogni sabato e alla vigilia dei giorni festivi, le autorità non si preoccuparono però della nettezza urbana e neanche del problema delle acque putride che venivano coperte solo da uno strato di terra.

**CL. De impedimento non tenendo super solata.**

Item statutum est quod in aliqua via solata (1) vel que solabitur in Cario non possit aliqua persona nec debeat tenere - aliquod album porcorum vel aliquod aliud asium (2) in quo daretur ad comedendum porcis; nec in dicta via facere letamen nec tenere nec acquayrolium nec privatam habere (3) nec tinas nec aliquod aliud impedimentum vel scuvilum; et hoc sub pena et banno solidorum XX.

Cap. 150 degli Statuti Civili di Chieri -  
1313 Vietato tenere in strada recipienti per il cibo dei porci, tini o spargere letame, sotto pena di soldi 20

Per migliorare la situazione si presero in considerazione alcune **misure anti-inquinamento per gli alimenti**. I più facilmente inquinabili erano il latte e l'acqua; l'acqua, catturava molta attenzione perché era un bene accessibile a tutti e perché i sistemi di approvvigionamento di questa erano estremamente fragili. Da qui le molteplici e ripetute disposizioni perché intorno ai pozzi e alle fontane si creasse una zona di rispetto: era infatti proibito lavare i panni, ammassare paglia o letame, gettare nei pozzi o nelle fontane carogne di animali, cascami delle lavorazioni dei tessuti e delle pelli e tutto ciò che potesse inquinare. In alcuni centri di maggiore importanza venivano appositamente nominati uomini che avevano il compito di controllare e assicurarsi che la zona non venisse inquinata.

**CCLXXXVIII. De bestiis non tenendis apud puteos et ledamine ibi non faciendo.**

**CCLXXXIX. De puteis faciendis in quarteriis Ialvi et Albuzani.**

— Si homines quarterii Ialvi et Albuzani voverint facere publicos puteos quodlibet quarterium usque ad duos et non plus quod commune teneatur facere terciam partem expensarum usque ad octo theysas.